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energipriserne på niveauet fra foråret 1985. 
Regeringen vil derfor i dag fremsætte forslag 
om en sådan justering. 

Jeg har allerede understreget, at vi skal 
have skabt en stærkere stigningstakt i eks- 
portindtjeningen. Hovedbetingelsen er, at vi 
sikrer en omkostningsudvikling, som kan 
give en gradvis forbedring af konkurrenceev- 
nen. Men regeringen mener også, at der er 
behov for en forstærket eksportorienteret 
erhvervspolitik. 

Vi skal samtidig tilskynde til øget hensyn-, 
tagen til miljøet, så vi ikke ødelægger vore 
egne livsvilkår. 

Den første forudsætning for gode resulta- 
ter er, at vi sikrer en tilstrækkelig og fremad- 
rettet forsknings- og udviklingsindsats. Den 
skal bæres både af staten og af erhvervslivet. 
I maj i år fremlagde regeringen en hand- 
lingsplan, hvorefter der i perioden frem til 
1990 ydes merbevillinger på 1,4 mia kr. 

Forskeruddannelsen skal styrkes. Vi skal 
forstærke indsatsen dér, hvor vi har kvalifi- 
cerede forskere og solide forskningsmiljøer at 
bygge på. Vi må også prioritere højt dér, 
hvor forskningen kan støtte udviklingen af 
lovende erhvervsområder. Den skal findes i 
samarbejde med forskere og erhvervsrepræ- 
sentanter. 

Vi tillægger forsknings- og udviklingssam- 
arbejdet inden for EF, i EUREKA og andre 
internationale organisationer stor betydning. 
Det er vigtigt, at forskningen foregår i et in- 
ternationalt miljø. 

Det er lige så vigtigt for virksomhederne 
og for de arbejdssøgende, at vi undgår, at 
der skabes flaskehalse -  og at vi undgår at 
uddanne mennesker til færdigheder, hvor der 
ikke er beskæftigelsesmuligheder. 

Derfor vil udviklingen på arbejdsmarkedet 
blive fulgt meget nøje, så vi kan få et godt 
grundlag for at vejlede om de fremtidige be- 
skæftigelsesmuligheder. Vi vil ikke mindst se 
på mulighederne for at få kvindernes alt for 
høje arbejdsløshed formindsket. 

Der vil i de kommende år være et meget 
stort omstillingskrav på arbejdsmarkedet. For 
at imødekomme det vil regeringen styrke den 
efteruddannelses- og omskolingsindsats, der 
sker på arbejdsmarkedsuddannelserne. Vi 
skal gennemføre friere adgang til de uddan- 
nelser, hvor der er gode beskæftigelsesmulig- 
heder. Vi skal øge kapaciteten på de tekniske 

områder, hvor vi véd, at der vil være et stort 
behov i fremtiden. 

Vi arbejder med en reform af erhvervsud- 
dannelsen. Den sigter mod at forene det bed- 
ste fra mesterlæren og EFG-uddannelsen i et 
system med tilvalg og differentiering inden 
for bredere grunduddannelser. 

Industriministeren, landbrugsministeren, 
fiskeriministeren og udenrigsministeren vil i 
begyndelsen af folketingsåret afgive fyldige 
redegørelser her i Tinget om initiativer, som 
tilsammen vil udgøre en koordineret er- 
hvervsfremmepolitik, der skal styrke ekspor- 
ten og fremme udviklingen inden for indu- 
stri, landbrug og fiskeri. 

Det bliver et hovedsynspunkt i regeringens 
erhvervsfremmepolitik at koncentrere støtten 
til projekter, som nok ellers ikke ville blive 
gennemført, typisk fordi de -  selv om de er 
perspektivrige -  er meget risikobetonede. Til- 
lige vil det ofte være rimeligt at bygge på 
tilbagebetaling, når projekterne viser sig at 
give et godt udbytte. 

Vi vil foreslå en modernisering og effekti- 
visering af eksportfremmeordningen. Der 
skal skabes større fleksibilitet ved tildelingen 
af tilskud. De skal i højere grad målrettes til 
at skabe eksport, som ellers ikke ville finde 
sted. 

Programmet rummer forslag, der skal styr- 
ke samarbejdet mellem private virksomheder 
indbyrdes og mellem dem og det offentlige 
om system- og projekteksport og om forsk- 
ning og teknologisk udvikling. 

Andre forslag skal fremme eksporten af 
leverancer og af know-how inden for bygge-, 
miljø- og energisektoren. 

Programmet omfatter også en række for- 
slag, som skal bidrage til at gøre Danmark til 
et mere attraktivt turistland både for dan- 
skerne selv og for gæster udefra. 

For landbrugssektorens vedkommende vil 
der blive fremlagt initiativer, som sigter di- 
rekte mod at fremme forædling, produktud- 
vikling og markedsføring, som kan øge effek- 
tiviteten og bane vejen for omstilling og ud- 
nyttelse af nicher og biprodukter. 

I fiskerierhvervet vil der især blive satset 
på at styrke ny produktudvikling, på forbed- 
ret teknologi og på at styrke eksporten bl.a. 
gennem oprettelse af et særligt center, som 
kan hjælpe med, at vor eksport imødekom- 
mer de krav, der stilles til fiskeriprodukterne 
på de mange forskellige markeder. 


